

Município de Bom Jesus - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 13.301.269,00 | 6.143.534,85 | 5.843.854,03 |
| Receita Tributária | 432.376,00 | 256.213,35 | 218.845,25 |
| I.P.T.U. | 40.000,00 | 33.644,94 | 32.005,69 |
| I.S.S. | 100.000,00 | 47.952,98 | 41.667,05 |
| I.T.B.I. | 80.000,00 | 48.372,67 | 28.613,09 |
| I.R.R.F. | 145.420,00 | 63.033,16 | 71.487,06 |
| Outras Receitas Tributárias | 66.956,00 | 63.209,60 | 45.072,36 |
| Receita de Contribuição | 110.000,00 | 47.547,89 | 48.072,23 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Contribuições | 110.000,00 | 47.547,89 | 48.072,23 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 148.713,00 | 93.655,19 | 91.255,74 |
| (-) Aplicações Financeiras | 148.713,00 | 93.655,19 | 91.255,74 |
| Transferências Correntes | 12.630.509,00 | 5.798.786,97 | 5.417.131,96 |
| F.P.M. | 5.984.000,00 | 2.748.220,06 | 2.550.726,17 |
| I.P.V.A | 220.000,00 | 111.613,01 | 109.288,71 |
| I.C.M.S. | 3.440.000,00 | 1.636.606,29 | 1.506.672,36 |
| Convênios | 108.724,00 | 117.135,90 | 48.045,10 |
| Outras Transferências Correntes | 2.877.785,00 | 1.185.211,71 | 1.202.399,62 |
| Demais Receitas Correntes | 128.384,00 | 40.986,64 | 159.804,59 |
| Dívida Ativa | 12.705,50 | 5.294,68 | 13.503,83 |
| Diversas Receitas Correntes | 115.678,50 | 35.691,96 | 146.300,76 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 18,00 | 101.013,94 | 244.800,00 |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 18,00 | 101.013,94 | 244.800,00 |
| Convênios | 18,00 | 101.013,94 | 244.800,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 18,00 | 101.013,94 | 244.800,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 13.301.287,00 | 6.244.548,79 | 6.088.654,03 |

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 13.660.468,99 | 7.223.270,76 | 6.085.252,10 | 5.447.372,59 | 4.608.642,69 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 7.500.534,04 | 3.659.588,40 | 3.273.321,74 | 3.366.872,81 | 2.919.172,19 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 6.159.434,95 | 3.563.682,36 | 2.811.930,36 | 2.080.499,78 | 1.689.470,50 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 13.659.968,99 | 7.223.270,76 | 6.085.252,10 | 5.447.372,59 | 4.608.642,69 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 932.576,30 | 231.156,89 | 211.110,01 | 219.043,39 | 210.615,01 |
| Investimentos | 930.576,30 | 231.156,89 | 211.110,01 | 219.043,39 | 210.615,01 |
| Inversões Financeiras | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 932.076,30 | 231.156,89 | 211.110,01 | 219.043,39 | 210.615,01 |

Município de Bom Jesus - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 26.620,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 14.618.665,29 | 7.454.427,65 | 6.296.362,11 | 5.666.415,98 | 4.819.257,70 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -1.317.378,29 | -1.209.878,86 | -207.708,08 | 578.132,81 | 1.269.396,33 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 497.641,22 | - | 360.007,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | 497.641,22 | - | 360.007,00 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | -147.713,00 | |